[image: image1.png]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»
5-я сессия V созыва

_____________________________________________________

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О дополнительных мерах социальной поддержки»

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3.1 статьи 12 Устава Заполярного района Совет муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Заполярного района от 2 июня 2022 года
№ 196-р «О дополнительных мерах социальной поддержки» (в редакции решения Совета Заполярного района от 19 декабря 2024 года № 30-р) следующие изменения:
1.1. В пункте 1:

1) в абзаце первом слова «в 2022–2025 годах» исключить;

2) подпункт 1 изложить в новой редакции: «1) единовременной выплаты в размере 345 000 рублей одному из членов семьи участника специальной военной операции, имевшего регистрацию по месту жительства или пребывания на территории Заполярного района на день гибели (смерти), погибшего (умершего вследствие полученного увечья (ранения, травмы, контузии), в том числе в случае смерти, наступившей до истечения одного года со дня его демобилизации (увольнения со службы) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении возложенных задач в период проведения специальной военной операции (далее – погибший участник СВО).
Единовременная выплата одному из членов семьи участника СВО, умершего до истечения одного года со дня его демобилизации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, производится за вычетом ранее полученной участником СВО суммы выплаты (в случае ее получения), предусмотренной подпунктом 3 пункта 1 настоящего решения»;
3) подпункт 2 изложить в новой редакции: «2) единовременной компенсационной выплаты в размере не более 100 000 рублей лицам, не являющимся членами семьи погибшего участника СВО и фактически понесшим расходы по погребению, изготовлению и установке ему памятника (надгробия), приобретению похоронных принадлежностей, оплату поминальных обедов в день похорон»;
4) подпункт 3 изложить в новой редакции: «3) единовременной выплаты в размере 115 000 рублей участникам специальной военной операции, получившим увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции и имеющим регистрацию по месту жительства или пребывания на территории Заполярного района на день получения увечья (ранения, травмы, контузии)».
1.2. В пункте 1.1 слова «боевых действий, имевшего регистрацию по месту жительства или по месту пребывания на территории Заполярного района и погибшего в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областях и Украины,» заменить словами «специальной военной операции», число «29885» заменить числом «51552», число «14943» заменить числом «17184».
1.3. Пункт 1.2 изложить в новой редакции:
«1.2. Членами семьи погибшего участника СВО являются:
· супруга (супруг);
· несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные);
· дети (в том числе усыновленные) старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

· дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

· лица, находящиеся на иждивении, участника специальной военной операции;
· родители (усыновители);
· лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим участника СВО в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

К категории детей погибших участников СВО не относятся дети, находящиеся на полном государственном обеспечении, и дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах.

При отсутствии у погибшего участника СВО членов семьи право на получение единовременной выплаты предоставляется совершеннолетним детям, а в случае их отсутствия полнородным и неполнородным братьям и сестрам».
2. Установить, что за гражданами, получившими до вступления в силу настоящего решения меру социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату услуг по погребению участника СВО, изготовлению и установке ему памятника (надгробия), приобретение похоронных принадлежностей, оплату поминальных обедов в день похорон в размере не более 100 000 рублей, сохраняется право на подачу дополнительного заявления о выплате в целях компенсации иных расходов по погребению погибшего участника СВО, изготовлению и (или) установке ему памятника (надгробия), оплате поминальных обедов, которые не были компенсированы им ранее в пределах установленной суммы.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 апреля 2025 года и подлежит официальному опубликованию.
	Председатель Совета муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

_______________ Л.В. Прилуцкая

	Глава муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

_______________ Н.Л. Михайлова

п. Искателей

13 марта 2025 года

№ 50-р